海南省咖啡行业协会文件

琼咖协字［2015］03号

关于CCL杯中国手冲大赛海南赛区

        暨海南杯测大赛选手招募的通知

各会员单位、各咖啡企业：
    由中国咖啡联盟（CCL）主办，海南省咖啡行业承办的海南冲煮大赛暨海南首届杯测大赛，将于11月上旬在海口市拉开序幕，现将相关选手招募事宜通知如下，敬请报名参赛选手须知：
    一、赛事时间：2015年11月06日—09日
（06至O7日杯测赛；08至09日手冲赛）
    二、赛事地点：（待定）
    三、主办单位：中国咖啡联盟
    四、联合承办单位：海南省咖啡行业协会；               ；
                    ；
    五、赞助单位：待定
    六、协办单位：待定

七、参赛条件：年满18周岁以上（含）男、女，学历不限，以个人或单位报名均可，同一单位的报名人数最多2人（含）；
    八、报名截止时间：2015年09月15日至10月15日止。杯测赛招募选手28名；手冲赛招募选手25名。
    九、报名提交材料：

①填写参赛报名表；②2寸免冠彩照3张；③身份证复印件一张缴交报名费：手冲200元/人；杯测200元/人；报名参与两项赛事350元/人，报名缴费一经确认，概不退还。缴费方式：现金或转帐支付。
    十、赛事规则说明及流程演绎：11月O2日，地点另行通知。

十一、奖项设置：手冲、杯测前三名选手将分别获得价值1500/1000/800元咖啡器具礼品及海南咖啡协会颁发获奖证书。其他选手将获得优秀选手证书及礼品一份。手冲赛冠、亚军选手将代表海南参加CCL杯全国总决赛。
十二、报名地点：海南省咖啡行业协会；龙昆南路金桃园公寓一楼（原福山咖啡学校）联系电话：0898/68521268 18907685856 童璟
    十三、赛事规则：附件
     1、CCL杯中国手冲大赛海南赛区暨海南杯测大赛赞助招商；
     2、手冲赛规则： 3、杯测赛规则；
2015年9月8日
主题词：赞助 招商
抄送：会长，常务副会长，副会长，本会各理事、会员单位及个人
海南省咖啡行业协会秘书处   2015年09月08日印发  共印50份
附件1：
CCL中国手冲大赛海南赛区

暨海南杯测大赛赞助招商

    为调动海南咖啡企业参与赛事的积极性，共同携手打造海南髙水平赛事平台，为培养和发现咖啡人才，提升海南咖啡从业人员的咖啡技能水平，推动海南咖啡制作水平更上一层楼做出贡献，特对二场赛事（手冲/杯测）赞助招商如下：

      一、手冲赛赞助

     （一）联合承办（赞助）贰万元/限一名

       赞助回报：

       1、背景板印单位名称及Log；

       2、提供面向观众席工作台180*80广告板面；

       3、提供1.5*2.5m展位（使用4天）；

       4、宣传海报印单位名称；

       5、主办方赠送赞助牌匾；

       6、赞助单位领导为冠军选手颁奖；

     （二）金牌赞助商/限三名：每名1000元/名；

       赞助回报：

       1、背景板印单位名称及Log；

       2、宣传海报印单位名称；

       3、制作宣传易拉宝一张；

       4、主办方赠送赞助单位牌匾；

      （三）银牌赞助商限五名；每名500元/名

       赞助回报：

       1、背景板印单位名称及LOGO；

       2、宣传海报印单位名称；

3、制作宣传易拉宝一张；

       3、主办方赠送赞助单位牌匾；
       （四）咖啡生豆赞助/限1名

         精品级水洗豆50公斤

        赞助回报

        1、背景扳印单位名称及Log；

        2、提供1.5*1.5展台（使用2天）；

        3、制作宣传易拉宝；

        4、宣传海报印单位名称；

      （五）咖啡器具赞助/限一名

        1、bonaVITA 1.OL/33.8 oz数字长嘴温壶6台；

        2、bonaVITA电子称6台；

        3、bonaVITA 4V手冲咖啡随心杯8个；

        4、bonaVITA玻璃壶8个；

        5、V4号滤纸30包；

        赞助回报
         1、背景扳印单位名称及Log；

        2、制作宣传易拉宝；

        3、宣传海报印单位名称；

（六）支持单位：不限，每名1000元/名；

赞助回报：

         1、背景扳印单位名称及Log；

        2、制作宣传易拉宝；

        3、宣传海报印单位名称；

（七）奖品赞助一名

        1、第一名：价值1500元礼品一件

        2、第二名：价值1000元礼品一件

        3、第三名：价值800元礼品一件

        赞助回报：

        1、背景板印单位名称LOGO；

        2、宣传海报印单位名称；

        3、为第三名选手颁奖；

        4、主办单位赠送赞助牌匾；

       二、杯测赛赞助

      （一）冠名赞助一名，贰万元/名

        赞助回报：

         1、背景板印单位名称及Log；

         2、宣传海报印单位名称；

         3、提供面向观众工作台180×80cm广告板面；

         4、为第一名选手颁奖；

         5、为赞助单位为冠军选手颁奖；

         6、主办方赠送赞助牌匾；

       （二）金牌赞助商限五名：10000元/名

         1、背景扳印单位名称及Log；

         2、宣传海报印单位名称；

         3、制作宣传易拉宝一张；
         4、主办方赠送赞助单位牌匾；

       （三）银牌赞助商限五名：5000元/名

         1、背景扳印单位名称及Log；

         2、宣传海报印单位名称；

         3、制作宣传易拉宝一张；

         4、主办方赠送赞助单位牌匾；

       （四）咖啡生豆赞助一名

         赞助同一产地10支不同品质咖啡生豆，每支5公斤

         赞助回报：

         1、背景扳印单位名称及Log；

         2、制作宣传易拉宝；

         3、宣传海报印单位名称；

         4、为第二名选手颁奖；

        （四）奖品赞助一名

         1、第一名礼品价值1500元；

         2、第二名礼品价值1000元；

         3、第三名礼品价值800元；

         赞助回报

         1、背景板印单位名称L0g

         2、宣传海报印单位名称

         3、为第三名选手颁奖

         4、主办单位赠送赞助牌匾

附件2：

手冲规则详解

__ ___________________________________________________

12.0赛前选手指南

12.1赛事说明会
在比赛正式开始前，大赛组委会会召开选手说明会。所有选手都必须出席。赛事项目经理会向选手解释此次比赛流程，对比赛指定用咖啡豆做相应描述，说明比赛时间表，日程，熟悉场地及后台。这也是一个选手向赛事项目经理提问的机会。

12.1.1口译相关

每位选手可以在自己承担费用的情况下携带一名专属的口译者。在比赛中，口译者不允许与选手和司机对话并加以编辑，修饰或者更改原述。如若使用口译者，不会允许有额外的操作时间。

12.2规定部分的比赛与练习
12.2.1大赛指定豆
在赛前选手说明会上，大赛组委会会给每位选手发放350g的大赛指定用咖啡豆。大赛指定用豆的标准详见规章“标准与定义”部分。

12.2.2比赛练习时间
选手可以用大赛指定用豆和自己自备的创意自选部分的咖啡豆在比赛当天的早上进行练习。赛事经理会在选手赛前说明会上对具体的练习时间及安排进行公告。

12.3准时

选手需在准备时间开始前至少30分钟到达。如若选手在比赛开始时仍未出现，则视为弃权。

12.4比赛区域的清洁管理

选手有责任及义务保持选手准备区的干净整洁以便下一位选手的顺利比赛。赛场上并未备有比赛区域的清洁志愿者，所以选手需在比赛时间结束后清洁并整理相关区域。

13.0初赛（即第一轮比赛）
13.1概述
1．初赛由两部分组成，即：规定部分和创意自选部分。选手的初赛得分为这两部分比赛的得分总和。

2．选手在两个比赛项目都有相应的准备时间和比赛时间，如若选手未在准备时间或比赛时间前到达则将被取消比赛资格。若比赛延误，选手仍需在最初指定的时间内完成准备。

13.2规定部分比赛

13.2.1准备时间

1．在规定部分比赛，每位选手将有相应的准备时间。

2．每位选手有5分钟的时间完成相关准备工作。电器设备可在准备时间开始计时前接入电源，但在准备时间开始前不可启动（即为不可开启电源）。

3．准备时间结束后选手需终止所有动作，比赛时间开始前不可再移动机器台或工作台上的任何设备及物品。除计时器外，选手在准备时间结束后手中不可拿任何与比赛相关或比赛需要用到的物品。

4．选手需考虑到准备时间结束后到比赛时间开始前的时间落差。

13.2.2比赛时间开始

1．选手的准备时间与上一位选手的比赛时间交替安排，在5分钟的准备时间结束后选手可示意计时员正式开始比赛。选手需确认计时员已经准备好计时器。

2．选手必须在冲煮水与咖啡粉末接触（即开始冲煮）那一刻前开始比赛时间，否则将被取消比赛资格。（提前将滤料浸水等“提前浸润”或其余不使用冲煮用水的步骤将不列入考量范围。

13.2.3比赛时间

1．每位选手有7分钟的准备及制作时间。

2．所有选手都必须使用由大赛组委会提供的指定咖啡豆，亦不可在其中添加其他咖啡（咖啡豆全豆或咖啡粉）。

3．比赛时间内无需有解说词或其他任何相关的表现部分。

4．选手应尽量安静的进行冲煮。

5. 选手无需在评委台上完成咖啡饮品的冲煮制作，评委台仅对最后的咖啡饮品做评估，且评委不会观察选手的冲煮过程。

6. 选手可选择在比赛时间内研磨咖啡豆和准备冲煮用水，也可在比赛开始前预先研磨和备好冲煮用水。

7. 选手所制作饮品需严格按照规则所示的“标准与定义”来制作与呈现。

8. 选手需将制作好的饮品放在准备区域的指定托盘上，由专门的工作人员将饮品呈上给评委进行评估。

13.2.4比赛结束
1. 当选手制作完成并为评委呈上三杯饮品即为比赛结束，或比赛时间到亦为比赛结束。选手无需示意停止计时或比赛结束。

2. 比赛时间内为被呈送的饮品将被记0分。但评委仍将对该饮品评分，分数仅供选手参考。

3. 比赛时间结束后，选手需尽快清洁整理准备区域以方便下一位选手的比赛。

13.3创意自选部分

13.3.1准备时间

1. 在创意自选部分比赛，每位选手将有相应的准备时间。

2. 每位选手有5分钟的时间完成相关准备工作。电器设备可在准备时间开始计时前接入电源，但在准备时间开始前不可启动（即为不可开启电源）。

3. 准备时间结束后选手需终止所有动作，比赛时间开始前不可再移动机器台或工作台上的任何设备及物品。除计时器外，选手在准备时间结束后手中不可拿任何与比赛相关或比赛需要用到的物品。

4. 选手需考虑到准备时间结束后到比赛时间开始前的时间落差。

13.3.2比赛时间开始
每位选手都有创意自选部分的比赛时间。在五分钟的准备时间结束后选手可示意计时员开始计时并开始比赛，选手需确认计时员已准备好计时器。

13.3.3比赛时间
1. 每位选手有十分钟的时间为三位评委分别制作完成并呈上三杯饮品。

2. 选手可自行选择咖啡豆全豆或研磨好的咖啡粉进行比赛。

3. 选手可选择在比赛时间内研磨咖啡豆和准备冲煮用水，也可在比赛开始前预先研磨和备好冲煮用水。

4. 比赛过程中需伴随相应的解说词，内容涵括所呈上咖啡的味觉体验，标准精炼的服务礼仪以及丰富咖啡体验。

5. 选手所准备及制作的饮品必须符合相应的规则。

6. 选手需在评委台上将所制作饮品呈送给评委，每位评委各一份。选手需主动将饮品呈送在评委面前，已符合“已呈送”这一评判标准。

13.3.4比赛结束
1. 比赛时间到或选手停止比赛计时器或选手示意“TIME”宣布停止比赛，比赛即止。

2. 比赛时间内为被呈送的饮品将被记0分。但评委仍将对该饮品评分，分数仅供选手参考。

3. 评委不评判比赛时间开始前或比赛时间结束后所描述、呈送或呈现的部分。

4. 比赛时间结束后，选手需尽快清洁整理准备区域以方便下一位选手的比赛。

13.3.5创意自选部分附加信息
1. 比赛过程中选手需配有相应的解说词来提升评委的味觉感受，并以贴近实际的现场服务礼仪提升精品咖啡体验。

2. 选手解说词的评估依据其风味描述与实际制作饮品的口感的一致性为准。

3. 表现可以是有创意的，信息丰富且活泼有趣的，但选手必须将关注点定位在评委的味觉感受上。

4. 除了咖啡饮品外，选手不可呈送任何食物、饮料或香氛让评委食用、饮用、品尝或者嗅闻。诸如上述任何动作将不被评分。

5. 选手不可要求评委从座位起身移动。

14.0决赛（即第二轮比赛）

14.1概述
初赛得分最高的六位选手晋级，在决赛进行创意自选部分的比赛。初赛的比赛成绩不列入决赛的分数统计。

15.0技术问题
A. 在准备时间或比赛时间时，如选手遇到如下技术问题，应举手示意并喊“技术暂停”：

·电力供给

·由大赛组委会提供的磨豆机及冲煮器具

·仅限创意自选部分，选手的视听设备等（如选手的麦克风）

如若上述问题发生在准备时间，选手需举手示意赛事经理并喊“技术暂停”，若发生在比赛时间选手需举手示意裁判长并喊“技术暂停”，比赛时间会暂停计时。

B.在赛事经理与裁判长确认存在技术问题后，且此问题可在短时间内解决后，则会给与选手适当的额外比赛时间作为补偿。在相关技术问题被解决后，比赛即恢复计时。

C.如此技术问题无法在短时间内解决，赛事经理或裁判长将决定选手是否继续等待完成比赛或终止比赛，待另外安排时间重新比赛。

D.如若选手不得不终止比赛，赛事经理会另外安排完整的赛事时间重新比赛。

E.如若此技术问题被判定为由于选手自身操作不当或选手自备设备出现问题，赛事经理会要求选手继续进行准备或比赛，且没有额外的比赛时间补偿，亦不会暂停比赛计时。

F.选手对于比赛设备不熟悉不足以构成技术暂停要求。

16.0遗忘物件

A. 在比赛时间内，如若选手发现遗忘任何物件，需先示意裁判长，然后才可离开比赛区域，需选手自己去取回相应物件。比赛时间不会暂停计时，

B. 任何人包括大赛工作人员、选手团队成员或观众均不可协助选手传递任何物品。

17.0分数统计

17.1比赛分数统计

大赛组委会会指定专属计分人员，计分员有责任保密分数不外泄。

17.2初赛计分

17.2.1规定部分计分

1. 规定部分的比赛得分为7项饮品的评估分数之和。（其中饮品风味，口感平衡度及整体印象分数乘以2计算）。

2. 选手规定部分的比赛得分将为三位评委的评分均数。（例如选手的比赛得分分别为88.25,91.00和89.50，则选手的最后得分为88.58。）

3. 规定部分比赛的满分是100分。

17.2.2创意自选部分计分

1. 创意自选部分的计分标准与规定部分相同。

2. 创意自选部分的计分以饮品风味，口感平衡度及整体印象为基准，其中整体印象分数乘以2计算。

3. 创意自选部分的得分加上整体表现得分除以1.40，即为选手最后的得分。

4. 创意自选部分的比赛得分将为三位评委的评分均数。创意自选部分比赛的满分是100分。

17.2.3初赛计分

选手的最终初赛得分为规定部分得分与创意自选部分得分之和，且满分为200分。

17.3决赛计分

A. 决赛计分标准同17.2.1。

B. 决赛的计分以饮品风味，口感平衡度及整体印象为基准，其中整体印象分数乘以2计算。

C. 决赛的得分加上整体表现得分除以1.40，即为选手最后的得分。

D. 决赛的比赛得分将为三位评委的评分均数且满分是100分。

17.4分数取整
比赛计分中所有的分数都将四舍五入取最接近的小数点后第二位。（例如88.583333即为88.58分。）

17.5同分数状况的名次排序

在初赛部分，如若出现两位或多位选手同分状况且造成多于六位以上选手晋级决赛，则可按照以下规则处理：

A. 规定部分得分较高的选手晋级。

B. 如若规定部分仍出现同分状况，则饮品风味得分较高的选手晋级。

C. 如若饮品风味仍同分，则口感平衡度得分较高者晋级。

D. 如若口感平衡度仍同分，则整体印象得分较高者晋级。

E. 如若分数仍然相同，则全部晋级。

在决赛部分，如若出现两位或多位选手同分状况，则最终排名可按照以下规则处理：

A. 不涵括整体表现得分，分数较高者排名在前。

B. 如若总分仍相同，则顾客服务礼仪分数较高者排名在前。

C. 如若总分仍相同，则整体印象分数较高者排名在前。

18.0赛后点评

1. 在颁奖仪式结束之后，选手将有机会与评委一起查看评分表。

2. 选手不允许保留其原始评分表。比赛结束后，赛事经理将会给每位选手邮件一份其评分表的拷贝件。

附件3：
2015 中国海南杯测师大赛
规则与规章
1.0 选手相关事项

本规则与规章内容来自于 WCE(World Coffee Event) (以下简称 WCE) 的规则与规章。

依据 2015 WCE 官方 的竞赛规则与规章(2015 World Coffee Event Official Rules and Regulations)的规定来举办这项竞赛, 并依适合中国海南的模式来制定赛事章程。 部份内容因比赛流程不同、国情与语言表达方式不同而有些许更动, 评分项目、方法、标准与精神不变。

2.0 选手资格

必须年满18 岁以上具有中国国籍的咖啡爱好者，报名日期为 2015年 09 月15日至 2015年 10月 15日下午5点前。 先报名先受理，额满即止。其余报名条件以协会网站公布为准。报名费为人民币300元整 选手必须遵守选手行为规范。主办单位将依报名者完成报名顺序为 初赛选手, 并取初赛分数最高的前 8 名选手进入复赛, 复赛分数最高的前 4 名为决赛选手。
3.0 选手报名：
报名日期为 2015年09 月15日至 2015年10 月 15日下午5 点前；以 28 人为限，大会将视报名情况保留调整的权利，并以完成确认报名时间顺序为准，报名采先报名先受理方式，额满为止。 可由协会网站下载报名表, 传真报名表, 并于协会确认方为完成手续。主办单位将于报名截止后，统一以 e-mail 通知选手。若完成报名手续后无故不来, 且不通知主办单位, 则禁赛一年。参赛者必须熟练比赛规则规章与程序, 不得因不详规则而提出异议。
4.0 赛事简介：

(a) 此竞赛为 3 杯饮品为一组别，其中 2 杯为相同的咖啡液，选手须利用其味觉与嗅觉去分辨其中 1 杯不同的 咖啡，并将其放置在确认区。 在竞赛时间，每位选手皆有 8 组各 3 杯的饮品。所有选手皆由相同的 8 组咖啡进行比赛，同场的选手皆结束 杯测之后，以答对最多组数者为优胜，若答对组数相同将以时间最少者为胜出。

(b) 所有的咖啡将在比赛前 14 天内，以同样的烘焙程度（烘焙度 Agtorn 数值 55~65 之间）,并一致性的研磨。

(c) 咖啡液皆以规定 1.8 公升标准美式咖啡机冲煮，冲煮温度为 92-96 度，冲煮时间为 4-6 分钟，冲煮好的咖啡液将置入保温壶以 80-85 度保温。

(d) 杯测之咖啡杯规格需一致，介于 125-250 毫升，主办单位提供每份咖啡液量须介于 75-150 毫升。

(e) 8 组咖啡将于同时间置于选手面前，并具有一致性，但每 3 杯一组之位置须配置不同顺序，避免选手雷同之结果。 当比赛时间开始，每桌的计时员按下码表，选手开始进行杯测，确认完所有答案之后，或 8 分钟时间到，选手须退后并高举一手示意完成比赛，计时员将停止时间并记录选手所用时间。当时间进行至 一半， 4 分钟时计时员会告知，之后的每分钟也会告知选手，三分钟、两分钟、一分钟、三十秒。

(f) 当比赛时间开始，每桌的计时员按下码表，选手开始进行杯测，确认完所有答案之后，或 8 分钟时 间到，选手须退后并高举一手示意完成比赛，计时员将停止时间并记录选手所用时间。当时间进行 至一半， 4 分钟时计时员会告知，之后的每分钟也会告知选手，三分钟、两分钟、一分钟、三十秒。 F. 每位选手将于比赛开始前于桌前准备。

(g) 每位选手须杯测至少 2 杯咖啡后，将不同的 1 杯选出

(h) 选手须将所选出来不同的 1 杯咖啡，推放至确认区(黄色部分)

(i) 优胜选手为答对最多的人，若答对相同数量，将以时间最少的人为优胜

(j) 选手可携带自己品尝咖啡的汤匙，吐杯和水可以由主办单位提供。

(k) 在任何时间点，任一选手均不得进入舞台之后或是咖啡准备区，违反此一规则将会被取消参赛权。

5.0 竞赛程序：

(a) 竞赛场地共有4个竞赛站，每一竞赛站会都有编号 (编号分别是1、2、3、4)

(b) 竞赛分为初赛，复赛(8人)，总决赛(4人)

(c) 竞赛时间: 8分钟

(d) 每一轮的竞赛成绩为皆为单独评比。

(e) 每一轮的四位参赛者的位置为随机抽出，抽签的序号将决定比赛的位置。

(f) 初赛后会有一个正式的公告仪式，颁布进入复赛的参赛者名单。所有的参赛者必须参与这个活动。

(g) 经过决赛后，会有一个简短的颁奖仪式，颁发入围者奖项。

6.0 准备时段前的选手指南：

(a) 选手说明会 - 比赛当天将于早上9点召开选手说明会

(b) 准时报到 -请于上场前30分钟前到场边准备

(c) 大会主持人的介绍 -当选手就位后，大会主持人会介绍选手并于4位选手介绍完后，纪录员将按下定时器的同时进入【竞赛时间】， 计时开始。

(d) 比赛时间之前 -选手必须距离比赛桌一公尺，直到主持人宣布比赛开始，才可以往前靠近参赛桌。

(e) 比赛开始 -大会主持人会在确认选手准备好后，宣布比赛开始，同时纪录员将按下定时器，同时进入【竞赛时间】，计时 开始。 比赛进行时间，计时员在进行到一半时，须告知剩下四分钟，之后依序告知三分钟、两分钟、一分钟， 三十秒。

(f) 比赛结束 -当选手高举手并示意完成比赛后，计时员将停止计时并清楚将选手所用时间纪录给大会纪录员及主审。每位 选手最多只有八分钟的比赛时间。

(g) 评分准则 -纪录员Scorekeeping 纪录员将所有记录于白板上

(h) 同分时的决议 -若选手答对相同数量，将以时间最少的人为优胜

(i) 分数板

	参赛选手
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	时间
	名次

7.0 异议与诉请裁决：

(a) 比赛过程当中, 选手的任何抱怨与异议必须接洽大会经理, 大会经理会决定此问题是否能当场给予答复, 或 此异议需比赛之后由选手书面提出答复要求。 若大会经理认为选手的异议可当场得到答复, 大会经理将集合相关人员当场处理, 以求比赛的公平性, 大会 经理将大会决定告知选手。

(b) 诉请裁决 Appeals 若选手的抱怨/异议无法当场得到答复, 选手需提出书面答复要求, 大会的回复将是大会的最后仲裁。 书面要求答复需包含下列: 1. 姓名 2. 异议 3. 清楚且准确的叙述抱怨与异议事项 4. 相关事项的发生日期/场次/时间 5. 选手的观点与期待解决方案 6. 牵涉人员 (若有) 7. 选手的联络地址、电话、电子信箱 任何异义/抱怨之提出, 若不含上列任何一项, 大会皆不予回复。 并请在相关事项发生之24小时之内 email/fax提出。

(c) 大会将在收件30天内讨论, 并以email答复选手。

PAGE
2